



COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 56/K del 25/11/2024

Oggetto: Impegno della somma di € 1.800.000,00 sul capitolo 236050/7 bilancio 2024 codice di bilancio 17.01-2.02.01.09.012 quale maggiori oneri derivanti dall'applicazione del regima IVA ordinaria per i lavori di efficientamento energetico in favore della Edison Next Government S.r.l. relativo all'appalto “ servizio di gestione integrata degli impianti di illuminazione pubblica ed artistica monumentale, Ventilazione della gallerie stradali e degli Orologi storici stradali (impianti I.V.O.) - Attuazione del Piano per l'Efficienza Energetica - durata anni dodici”

CUP: B66G15001320004 – CIG: 6434749AD9

Rif. Interno n. 91 del 25/11/2024

Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:

- il raggruppamento Edison Next Government Srl – Elettrovit Srl risulta aggiudicatario dell'appalto per il “*servizio di gestione integrata degli impianti di illuminazione pubblica ed artistica monumentale, Ventilazione della gallerie stradali e degli Orologi storici stradali (impianti I.V.O.) - Attuazione del Piano per l'Efficienza Energetica- durata anni dodici*” contratto rep. 86118 del 21/06/2017;
- l'appalto prevede sia prestazioni riconducibili alla gestione degli impianti (quota servizi) remunerata a canone con l'applicazione dell'aliquota IVA ordinaria al 22%, che l'esecuzione degli interventi di efficientamento energetico degli impianti (quota lavori) remunerati a misura con applicazione del regime IVA agevolata al 10%;
- con nota prot. n. PG/2023/501110 del 15/06/2023 la Edison Next Government Srl ha trasmesso a questo Servizio la Sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Lombardia sezione 11 n. 4394/2022 inerente l'applicazione dell'aliquota IVA agevolata al 10% per gli interventi di manutenzione straordinaria (quota lavori) nell'ambito dell'esecuzione dei contratti di appalto per la gestione ed ammodernamento della rete elettrica;
- con parere prot. n. PG/2023/915113 del 09/11/2023 l'Area Avvocatura ha confermato che l'aliquota IVA da applicare ai lavori di manutenzione straordinaria per l'efficientamento energetico della rete della pubblica illuminazione è quella ordinaria, pari al 22%;

Considerato che:

- l'applicazione dell'aliquota IVA ordinaria al 22% comporta per l'Amministrazione un esborso ulteriore di € 6.609.600,00 per l'aliquota eccedente quella originariamente prevista;
- nell'ambito della variazione di assestamento generale ex art. 175 comma 8 D.Lgs. 267/2000 per la salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art. 193 D.Lgs. 267/2000, con nota prot. n. PG/2024/583943 del 28/06/2024 questo Servizio ha dunque chiesto l'istituzione di un nuovo capitolo di spesa con la previsione a bilancio di una somma pari ad € 6.609.600,00 annualità 2024 a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'applicazione del regime IVA ordinario per i lavori di efficientamento energetico;
- a fronte della suddetta richiesta, è stata stanziata una somma di € 1.800.000,00 sul capitolo 236050/7, che consente di coprire l'aliquota IVA eccedente quella originariamente prevista esclusivamente per la quota lavori dal SAL 10 a finire;

Attestato:

- la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013;
- che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90, è stata espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta;
- che ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1 co. 41 della Legge n.190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24.04.2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, tali da impedirne l'adozione;
- che il presente documento non contiene dati personali;

Visti :

- l'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt.107 e 183 del d.lgs.18 agosto 2000 n.267;
- il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.e ii.;

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.;
- la Legge n. 190/2013.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. **DARE ATTO** che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. **IMPEGNARE** in favore del RTI Edison Next Government S.r.l. - Elettrovit s.r.l., con sede in Viale Fulvio Testi n. 121, Milano, C.F. e P. Iva 12860530158, aggiudicatario dell'appalto per il *“servizio di gestione integrata degli impianti di illuminazione pubblica ed artistica monumentale, Ventilazione della gallerie stradali e degli Orologi storici stradali (impianti I.V.O.) - Attuazione del Piano per l'Efficienza Energetica- durata anni dodici”*, la somma di € 1.800.000,00 sul capitolo 236050/7 codice di bilancio 17.01-2.02.01.09.012 bilancio 2024.

IMPEGNARE la somma di	1.800.000,00 €
oltre IVA, se dovuta, all'aliquota del	0%
per un totale, IVA compresa, di	1.800.000,00 €
in favore di	RTI Edison Next Government srl - Elettrovit srl
con sede in	Viale Fulvio Testi n. 121, Milano
P.IVA	12860530158
ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore	applicazione regime IVA ordinario
capitolo di spesa	236050
articolo	7
capitolo/articolo	236050/7
descrizione capitolo	IVA SU INTERVENTO PIANO EFFICIENZA ENERGETICA - FINANZIATO NEL 2024 DA MARGINE CORRENTE
codice bilancio	17.01-2.02.01.09.012
Esigibilità annualità	2024
CIG	6434749AD9
CUP	B66G15001320004
finanziato da	marginare corrente
eventuali note	

ATTESTARE che l'obbligo di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Trimestre 1 (gennaio – marzo)	-00 €
Trimestre 2 (aprile – giugno)	-00 €
Trimestre 3 (luglio–settembre)	-00 €
Trimestre 4 (ottobre–dicembre)	330.000,00 €
Esercizio successivo	1.470.000,00 €

Sottoscritto digitalmente¹ da
IL DIRIGENTE
ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.